



Det færøske folketingsmedlem Sjúrdur Skaale på rejse med Mission10forty i Armenien. Her med to flygtningebørn fra Nagorno Karabakh. Foto: Hayk Manukyan.

Mission10forty

Fuglsangvej 11, 4720 Præstø

ÅRSRAPPORT

1. januar – 31. december 2024

Præstø, maj 2025

Vores mission

Den 24. september 2021 lancerede grundlæggerne Kirsten Callesen og Kim Hartzner hjælpeorganisationen Mission10forty.

Vores vision er at se den nye generation i landene i 10/40 Vinduet i Afrika, Mellemøsten, Asien og i Østeuropa forandret, så de kan udleve deres fulde potentiale som mennesker. 10/40 Vinduet er området mellem den 10. og 40. breddegrad på den nordlige halvkugle. Vores navn, Mission10forty, henviser også til, at vi fokuserer på at hjælpe børn og unge og særligt engagere unge mennesker i vores arbejde.

I over 30 år har vi, Founders af Mission10forty, arbejdet med udsatte mennesker.

Læge Kim Hartzner, som er leder i og Founder af Mission10forty, har bragt nødhjælp, genopbygning og håb om en bedre fremtid til hundredtusinder af udsatte mennesker i verdens brændpunkter.

Psykolog Kirsten Callesen, som er Founder af Mission10forty, har i Danmark og udlandet arbejdet med børn og unge med autisme og andre tilstande, for at hjælpe dem med at kompensere for deres udfordringer og styrke deres robusthed og livskvalitet.

Lige meget hvem vi er, lige meget hvor vi er, har vi alle mulighed for at række ud og hjælpe hinanden og være en del af noget større. Der er håb og fremtid for os alle.

Det tror vi fuldt og fast på. Det har vi et helt livs erfaring og succes med, og alt det ønsker vi at give videre til den nye generation. Så vi alle kan være med.

Fra den første dag har vi engageret os i at hjælpe udsatte børn og unge i nogle af de sværest tilgængelige områder af verden: Krigsområderne i Armenien, Karabakh og Ukraine samt børn i Afghanistan, der lider på grund af en alvorlig økonomiske krise, tørke og mangel på fødevarer.

Armenien og Nagorno Karabakh

Hjælp til flygtninge fra Nagorno Karabakh

Organisationens første projekt var i Armenien og den armenske enklave Nagorno Karabakh, som har været genstand for krigshandlinger med nabolandet Aserbajdsjan siden 1988 (første Karabakh krig), og som i 2020 (anden Karabakh krig) led et skæbnesvangert nederlag i en 44 dage lang krig, som endte med, at Karabakh mistede knap halvdelen af sit territorium.

100.000 armeniere flygtede til selve Armenien under og efter den krig. En stor del af disse flygtninge bor nu i fjerntliggende landområder i Armenien nær grænsen til det Aserbajdsjan, som har besat Karabakh, og hvor flygtningene siden har levet med frygt for fornyede angreb fra Aserbajdsjan.



To flygtningebørn fra Nagorno Karabakh. Foto: Hayk Manukyan.

Mission10forty har indgået partnerskab med den internationale hjælpeorganisation World Vision i Armenien med fokus på at støtte de børnecentre, World Vision driver i disse udsatte grænseområder, centre, hvor børnene får hjælp til skolegang, ekstra pædagogisk støtte, social hjælp og mulighed for at lege og udfolde sig kreativt. På centrene kommer socialt udsatte børn, og Mission10forty har som mål at finde 400 sponsorer i Danmark, der hver kan støtte et af disse udsatte børn med et månedligt bidrag. Til at hjælpe med dette arbejde har vi engageret frivillige unge fra Danmark. Ved aflæggelsen af denne rapport i maj 2024 har vi opnået flere end 200 sponsorater af disse børn og ønsker inden udgangen af 2025 at nå mindst 400 sponsorater.

Den 13. september 2022 angreb Aserbajdsjan igen, denne gang ind i selve Armenien over en bred front. Og også omkring byen Vardenis, som er centrum for Mission10fortys hjælpeindsats. Flere af de familier og børn, vi har hjulpet (og stadig hjælper), måtte flygte igen, for anden gang i børnenes korte liv.

Den 19. september 2023 fik armenierne i Karabakh dødsstødet: Aserbajdsjan startede bombardementer for endegyldigt at drive armenierne ud af Karabakh (tredje Karabakh krig). Efter en lynkrig på under en uge er Karabakh som 1700 år uafbrudt armensk kristent område ophørt med at eksistere. En ubegribelig tragedie af verdenshistoriske dimensioner.



Tusinder af flygtninge er mærket af de dybe traumer, de har været udsat for under og efter flugten fra Nagorno Karabakh. De har brug for psykosocial hjælp for at komme videre i livet. Foto: Hayk Manukyan.

På under en uge flygter over halvdelen af de 120.000 kristne armeniere ud af Karabakh. Først og fremmest kvinder og børn. Resten følger efter. Hele Karabakh bliver tømt for kristne. Men ikke alle kommer ud. Hundreder af civile bliver udsat for overgreb eller bliver myrdet. Et team fra Mission10forty stod på grænsen onsdag den 27. september 2023 og var øjenvidner til og filmede armenierne blive fordrevet ud af Karabakh i tusindvis. Og dagen efter delte vi nødhjælp ud til nogle af de tusinder, der allerede var kommet til Armenien. Og vi besøgte nogle af de familier, vi har hjulpet med at finde et nyt sted at bo.



Siden masseflugten i september 2023 har Mission10forty hjulpet flere end 10.000 flygtninge fra Nagorno Karabakh. Foto: Zaven Khachikyan.

Vi har været vidne til et folkemord, og der må komme en regnskabets time. Vores fokus i Mission10forty har siden masseflugten været på at hjælpe de mange tusinde flygtninge. De har modtaget humanitær hjælp i form af fødevarer, hygiejneartikler og hjælp til den kolde vinter, psykologhjælp til traumatiserede børn og genhusning i selve Armenien, hvor de har sluttet sig til de flere end 60.000 flygtninge fra Karabakh, der allerede bor i Armenien efter den sidste krig i 2020. Siden september 2023 har vi i alt hjulpet flere end 10.000 armenske flygtninge fra Nagorno Karabakh.



Siden begyndelsen af 2024 har Mission10forty hjulpet flygtningene fra Nagorno Karabakh med at skaffe sig en egen indtægt, for eksempel ved at give høns til udvalgte flygtningefamilier. Foto: Hayk Manukyan.

Efter den allerførste nødhjælp har Mission10forty stået med den kæmpe udfordring at hjælpe de mange tusinde flygtninge igennem vintrene 2023/2024 og 2024/2025.

Vinterhjælpen fra Mission10forty koncentrerer sig i vores projektområde i Vardenis syd for Sevan søen, hvor vi siden 2021 har hjulpet de børn, der flygtede fra krigen i 2020.

Der er kommet ca. 1000 flygtninge fra Karabakh til den lille by, som er én af de fattigste i hele Armenien. De flygtninge, der er kommet til Vardenis, er samtidig de fattigste fra Karabakh, dem uden familie i Armenien og andre ressourcer i det hele taget. Området ligger på en højslette omgivet af bjerge, og vinteren er barsk. Vi har derfor hjulpet dem med isolering, brændsel og vintertøj i et klima, hvor temperaturen om vinteren kan gå ned under 30 minusgrader.

Siden begyndelsen af 2024 har vi desuden fokuseret på at hjælpe flygtningene med at skabe sig en ny tilværelse i selve Armenien, hjælp til at få en indtægt hovedsagelig gennem landbrugsarbejde. Men også til psykosocial hjælp til de mange hundrede flygtningebørn i vores projektområde, som er præget af deres langvarige traumer, og som har et helt liv foran sig med muligheder. Og endelig hjælper Mission10forty de mange flygtninge med konkret støtte som køkkenudstyr, en vaskemaskine eller et køleskab - det, de allermest har brug for.



Flygtningedrengene Rubik og Rudik med to får fra Mission10forty. Indtægt fra fårene er en vej ud af fattigdom. Foto: Hayk Manukyan.

Hjælpen til flygtningene fra Karabakh er i første række støttet af private bidrag fra Danmark.



René Hartzner og den verdenskendte armenske koncertpianist Marianna Shirinyan.



En fuld koncertsal på Konservatoriet i Genève i Schweiz.



Den fantastiske armenske koncertpianist Irina Hayrapetyan har medvirket ved fem koncerter for Mission10forty i 2024, her i Klaksvik på Færøerne. Foto: Barður Lydersen.

Koncerter med armenske koncertpianister

Centralt i vores fundraising har været koncerter med eminente armenske koncertpianister. Den 17. februar 2024 gav den verdensberømte armenske pianist Marianna Shirinyan velgørenhedskoncert i koncertsalen på Konservatoriet i Genève.

Marianna spillede værker af vestlige og armenske komponister - til stor begejstring for de knap 200 tilskuere. Overskuddet på godt 100.000 kroner går ubeskåret til Mission10fortys arbejde med at hjælpe de kristne armenske flygtninge fra Karabakh, som i september 2023 mistede deres land og alle deres ejendele.

Den fantastiske armenske koncertpianist fra Det kongelige Teater Irina Hayrapetyan deltog i 2024 i møder med Mission10forty i Hjordkær, Sønderjylland, ved vores årsmøde i Grindsted i maj og ved tre velbesøgte koncerter på Færøerne i december. Overalt spillede hun værker af armenske komponister, Chopin og Rachmaninov. På Færøerne gav de tre koncerter et overskud på godt 200.000 kroner, som ubeskåret går til Mission10fortys arbejde med at hjælpe flygtningene fra Nagorno Karabakh.

Bevilling fra Det færøske Landsstyre

I januar 2024 modtog vi en bevilling fra Det færøske Landsstyre på 225.000 kroner til akut fødevarerbistand til 215 flygtningefamilier og vinterhjælp (brændeovne) og inventar (køkkenudstyr, møbler, etc.) til 57 flygtningefamilier.

De samlede donationer i 2024 til finansiering af Mission10fortys hjælpeindsatser med børnesponsorater i Armenien og humanitær hjælp til de kristne armenske flygtninge fra Karabakh var på kr. 2.269.231.

Psykosocialt støtteinitiativ

I 2022 lancerede vi et større projekt for at præsentere de tilgange til børn med autisme og andre neuropsykiatriske tilstande, som Founder Kirsten Callesen arbejder med i Danmark, og hvor målet – inden for den armenske kontekst – er at bringe fagfolk i Armenien og Danmark sammen for at øge niveauet for behandling og hjælp til disse børn.

I februar 2023 afholdt Kirsten Callesen interaktive møder i Jerevan i Armenien med repræsentanter for Mission10fortys armenske partnerorganisationer: World Vision Armenia, Bridge of Hope, Arbes og My Way for at introducere disse tilgange inden for behandling af og hjælp til neurodivergente børn. De nye tilgange blev taget godt imod og vil danne basis for fremtidige projekter i Armenien.

I Armenien er 30.000 flygtningebørn ankommet som flygtninge fra Nagorno-Karabakh. Børn og unge – især dem, der er fordrevet eller bor tæt på frontlinjerne – udviser høje niveauer af stress, angst og udviklingsmæssige udfordringer.

De første måneder af 2025 har vi derfor påbegyndt et psykosocialt støtteinitiativ, som fokuserer på at øge følelsesmæssig modstandskraft og mestringsevner hos de berørte befolkningsgrupper. Centralt i projektet står brugen af **CAT-kit** (www.CAT-kit.com) udviklet af Founder og psykolog, Kirsten Callesen, samt hendes træning baseret på neurovidenskab, som vil gøre fagpersoner i stand til at yde traumebevidst omsorg med en dybere forståelse af hjernens funktion.



Det færøske folketingsmedlem Sjørður Skaale og den tidligere statsminister i Nagorno Karabakh, Artak Beglaryan, som nu lever som flygtning i Armenien. Foto: Niels Birkemose.



Managing Director Kim Hartzner på talerstolen i Fællessalen på Christiansborg, den 20. marts 2025. Foto: Peter Eilertsen.



Sjurður Skaale med en appel om frigivelse af lederne af Nagorno Karabakh, som holdes fange og tortureres i Aserbajdsjan. Foto: Peter Eilertsen.

Sjúrður Skaale og konference på Christiansborg

I september 2024 havde Mission10forty det færøske folketingsmedlem Sjúrður Skaale med til Armenien, hvor han for alvor fik øjnene op for armeniernes ulykkelige situation.

I sin åbningstale i Folketinget i oktober fortalte Skaale om de 120.000 kristne flygtninge fra Karabakh og om det land - Nagorno Karabakh, som efter at have været kristent i over 1700 år, i 2023 blev overtaget af det muslimske Aserbajdsjan - uden at vestlige politikere gjorde noget som helst.

På turen mødte Skaale flere af de familier, som får hjælp gennem Mission10forty, og det gjorde stort indtryk på ham.

Torsdag den 20. marts, 2025 arrangerede Mission10forty sammen med Sjúrður Skaale en konference på Christiansborg, hvor der blev sat fokus på Armeniens sikkerhedssituation i dag, om Nagorno Karabakh er tabt for evigt og på Det armenske Folkemord i 1915, som Danmark som et af få vestlige lande endnu ikke har anerkendt.

Konferencen, som blev afholdt på engelsk, havde titlen 'Symposium on Armenia: Safeguarding Sovereignty'.

Talerne på konferencen var to tidligere statsministre (Artak Beglaryan fra Nagorno Karabakh og Anders Fogh-Rasmussen fra Danmark), en tidligere fransk ambassadør, historikere, hjælpearbejdere og danske politikere.

Udfaldet af konferencen og parallelle møder med danske politikere blev, at der nu med sandsynlighed bliver rejst en sag for den Internationale Domstol i Haag mod Aserbajdsjans præsident for hans overgreb mod menneskerettighederne ved at fordrive 120.000 kristne armeniere fra Nagorno Karabakh tilbage i september 2023.

Afghanistan

I november 2021 startede Mission10forty et projekt for at bringe hjælp til ekstremt udsatte familier i Afghanistan, en hjælp, der fordeles uden om de officielle kanaler i et land med et styre, der massivt undertrykker store dele af befolkningen. Hjælpen går målrettet til familier, særligt enlige kvinder, der har små børn med alvorlig underernæring, og hvor flere mødre i desperation føler sig presset til at sælge deres børn til fremmede mænd. Gennem støtten fra Mission10forty får familierne økonomisk mulighed for at give mad til deres underernærede børn og dermed undgå at sælge dem til fremmede.



Zarah på 2 år er en afghansk pige. Hun lider af underernæring ligesom 6,5 millioner andre børn i Afghanistan. Zarahs far er arbejdsløs, og det er praktisk taget umuligt for Zaras mor som kvinde i Afghanistan at få et arbejde. Derfor har den lille familie ikke engang tag over hovedet.

I desperation ser mange afghanske familier det som en sidste udvej at sælge deres børn til fremmede. Det ønsker vi ikke må ske for Zara. Vi beder jer derfor indtrængende om hjælp til den lille pige!

Vi kan ikke hjælpe alle, men vi kan hjælpe Zarah og hundredvis af andre børn som hende, som vi er i forbindelse med gennem vores store netværk i landet.

Vi arbejder uden om myndighederne og sikrer på den måde, at hjælpen når frem. Det koster kun 270 kroner om måneden at sikre et barns overlevelse.

Ukraine



Langs frontlinjen i Ukraine bor hundredtusinder af mennesker, som har brug for vores hjælp. Her en kvinde under uddeling af fødevarer fra Mission10forty. Foto: Peter Eilertsen.

Fødevarehjælp

Det tredje landeprojekt for Mission10forty er Ukraine, som den 24. februar 2022 blev udsat for et massivt militærangreb fra Rusland. Dagen efter krigsudbruddet sendte Mission10forty en lastbil med 15 tons fødevarer fra Skandinavien til Ukraine, hvor hjælpen blev fordelt helt ude i krigsområderne ved Kyiv og Mariupol. Siden har vi fra Danmark sendt yderligere fem lastbiler afsted med fødevarer til krigsområderne i og omkring byen Mykolajiv i det sydøstlige Ukraine, en by, der før krigen havde en halv million indbyggere, men hvor der igennem mange måneder har været daglig beskydning fra den russiske hær. Flere hundrede tusinde har forladt byen, men samtidig er tusinder flygtet til byen fra områderne ved fronten. I samarbejde med de lokale myndigheder og vores lokale partnere Bethesda Charity og Youth of Ukraine har vi i alt siden krigsudbruddet sendt 127 tons fødevarer svarende til 24.000 fødevarepakker til 125.000 af de mest udsatte mennesker i Ukraine, de ældre, de svage, de syge og familier med flere børn. Al hjælpen er fordelt i krigsområderne, hovedsagelig i og omkring Mykolajiv, og det vil fortsat være vores fokus.



*Alexander Wikborg Hartzner fra Mission10forty fordeler fødevarer nær fronten i Ukraine.
Foto: Peter Eilertsen.*



*René og Kim Hartzner under en uddeling af fødevarer nær frontlinjen i Ukraine.
Foto: Peter Eilertsen*

23 nye vandsystemer

Efter at russerne i april 2022 havde ødelagt store dele af vandforsyningen til Mykolajiv og byen i månedsvis havde været afhængig af transport med lastbiler med drikkevand, startede Mission10forty i juli 2022 med dybdeboringer og etablering af nye vandsystemer i Mykolajiv. De første to vandsystemer blev etableret med privat finansiering fra Danmark, det andet blandt andet fra virksomheden Nettolager.

Fra december 2022 til juli 2023 etablerede Mission10forty med vores lokale partner Youth of Ukraine yderligere 10 vandsystemer i Mykolajiv med et samlet budget på kr. 3.635.409, finansieret af FN-organisationen International Organization for Migration (IOM), som i sin tur blev finansieret af Det danske Udenrigsministerium (Danida).

I skrivende stund har Mission10forty og vores partner Youth of Ukraine etableret i alt 23 vandsystemer i provinserne Mykolajiv og Kherson, som dagligt forsyner 70.000 mennesker i disse områder med rent drikkevand.

Psykosocialt støtteinitiativ

Ukraine oplever omfattende fordrivelse, fattigdom og samfundstraumer som følge af den langvarige konflikt med Rusland. Børn og unge – især dem, der er fordrevet eller bor tæt på frontlinjerne – udviser høje niveauer af stress, angst og udviklingsmæssige udfordringer. De første måneder af 2025 har vi derfor påbegyndt et psykosocialt støtteinitiativ, som fokuserer på at øge følelsesmæssig modstandskraft og mestringsevner hos de berørte befolkningsgrupper. Centralt i projektet står brugen af **CAT-kit** (www.CAT-kit.com) udviklet af Founder og psykolog, Kirsten Callesen, samt hendes træning baseret på neurovidenskab, som vil gøre fagpersoner i stand til at yde traumebevidst omsorg med en dybere forståelse af hjernens funktion.

De samlede donationer til finansiering af Mission10fortys hjælpeindsatser i Ukraine i 2024 var på kr. 96.737.



Det første vandsystem etableret af Mission10forty har hver dag siden august 2022 forsynet rent drikkevand til 5.000 indbyggere i den ukrainske storby Mykolajiv. Foto: Peter Eilertsen.



*De 23 vandsystemer, Mission10forty og vores ukrainske partner Youth of Ukraine har etableret i provinserne Mykolajiv og Kherson, forsyner hver dag 70.000 mennesker i områder langs frontlinjen. Her lederen af Youth of Ukraine, Maksym Kovalenko, med en meget tilfreds kvinde ved det første vandsystem etableret af Mission10forty i Mykolajiv.
Foto: Peter Eilertsen.*

Vores økonomi og private støtte

Den effektive gennemførelse af det store vandprojekt i Ukraine finansieret af IOM bevirkede i 2023 en regulering på kr. 365.001 i forhold til forventede indtægter på projektet, og derudover måtte vi først i 2024 returnere kr. 187.261 til donoren, hvilket bevirkede et negativt resultat for året 2023 som helhed.

I 2024 var hovedfokus i organisationen på at øge de private indtægter, som i forhold til 2023 steg med 47,6% (fra kr. 2.505.103 til kr. 3.704.881) og muliggjorde en stigning i de samlede projektudgifter på 52,8% (fra kr. 1.808.156 til kr. 2.764.498).

Dermed fortsatte organisationens fokus på at gennemføre den store hjælpeindsats til fordel for 10.000 kristne armenske flygtninge fra Nagorno Karabakh.

Bidrag fra virksomheder steg fra kr. 40.000 i 2023 til kr. 450.000 i 2024, en stigning på 1.125%.

I hele 2024 fortsatte vi arbejdet med at hverve og registrere et stigende antal støtter i Danmark og på Færøerne. Fra slut 2023 til tidspunktet for denne rapport, dvs. maj 2025, er antallet af støtter steget fra godt 5.200 til 6.393, dvs. en stigning på 23%.

Der er således fra 2023 til 2024 sket en markant stigning i såvel de private indtægter, antallet af private støtter samt i de samlede projektudgifter i foreningen, samtidig med at processerne for registrering af støtter og deres indbetalinger er konsolideret.

Fra de sidste måneder af 2023 og hele 2024 har vi igen øget fokus på at skaffe midler fra såvel private støtter som fra fonde og offentlige donorer: I 2024 har vi således modtaget en

bevilling fra Det færøske Landsstyre på kr. 225.000 til den akutte hjælpeindsats til fordel for de armenske flygtninge fra Karabakh. Yderligere ansøgninger til offentlige donorer og fonde er indsendt for over 9 mio kroner. I 2024 blev Mission10forty godkendt til at modtage projektbeløb på op til 4,5 mio kroner per projekt fra Danidas underafdeling CISU i Århus, hvilket muliggør finansiering af langsigtede indsatser i såvel Armenien som Ukraine. Vi kan konklusivt se tilbage på 46 måneders uafbrudt indsats til fordel for nogle af denne verdens mest udsatte: Børn, unge, gamle og svage, der er fanget i krig, eller som lider på grund af økonomisk krise og hungersnød. Det arbejde vil vi fortsætte og udvide til også at omfatte andre kriser i nogle af de områder i 10/40 Vinduet, hvor ingen andre hjælper. Med den stigende økonomiske opbakning fra både private danskere og udlændinge, og med stigende støtte fra fonde og offentlige midler, ser vi økonomisk med stor optimisme på udviklingen for Mission10forty. Vi har god opbakning i Danmark og Færøerne, og vi har et stærkt internationalt netværk af kontakter og partnere. I en verden med mange kriser med store behov for hjælp er vi unikt placeret til at gøre en afgørende forskel for et stigende antal udsatte mennesker.



Kirsten Callesen,

Founder



Kim Hartzner,

Founder, Managing Director



Niels Birkemose,

Bestyrelsesformand